

Số: 505 /KH-CDCT

Hà Nội, Ngày 07 tháng 10 năm 2019

**KẾ HOẠCH TRIỂN KHAI CHƯƠNG TRÌNH
CÔNG ĐOÀN VIỆT NAM ĐỒNG HÀNH VỚI CHÍNH PHỦ NÂNG CAO NĂNG LỰC
CẠNH TRANH QUỐC GIA VÀ PHÁT TRIỂN BỀN VỮNG ĐẤT NƯỚC
GIAI ĐOẠN 2019-2023**

Thực hiện Chương trình số 1306/CTr - TLĐ ngày 15 tháng 8 năm 2019 của Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam về việc “*Công đoàn Việt Nam đồng hành với Chính phủ nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia và phát triển bền vững đất nước giai đoạn 2019 - 2023*”, Ban Thường vụ Công đoàn Công Thương Việt Nam xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình như sau:

I. MỤC TIÊU VÀ CÁC CHỈ TIÊU CỤ THỂ

1. Mục tiêu

- Tuyên truyền, vận động đoàn viên công đoàn, người lao động nâng cao trình độ chuyên môn, kỹ năng làm việc, tinh thần trách nhiệm, năng động, sáng tạo, hăng say lao động, nâng cao năng suất, chất lượng, hiệu quả công việc; đổi mới tác phong, ý thức chấp hành pháp luật và kỷ luật lao động, đóng góp thiết thực vào sự phát triển bền vững của từng doanh nghiệp và sự lớn mạnh của cơ quan, đơn vị, từ đó góp phần nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia và phát triển bền vững đất nước.

- Công đoàn phối hợp với chính quyền, doanh nghiệp phát triển sản xuất kinh doanh theo hướng tăng trưởng xanh, bảo vệ môi trường, bảo vệ tài nguyên thiên nhiên; thực hành tiết kiệm; nâng cao nhận thức của người lao động về biến đổi khí hậu; bảo đảm việc làm, thu nhập cho người lao động; xây dựng quan hệ lao động hài hòa, ổn định và tiến bộ tại doanh nghiệp.

- Thông qua Chương trình, khẳng định vai trò, vị thế của tổ chức Công đoàn Việt Nam trong hệ thống chính trị, sự phối hợp và đồng hành với Chính phủ; tiếp tục khẳng định sự đóng góp quan trọng của các cấp công đoàn trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

2. Các chỉ tiêu phấn đấu thực hiện

- 100% tổ chức công đoàn các cấp tổ chức tuyên truyền, phổ biến cho cán bộ, đoàn viên công đoàn, người lao động hiểu về nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia và phát triển bền vững đất nước.

- 100% công đoàn cấp trên cơ sở và cơ sở trực thuộc ký kết chương trình hoặc quy chế phối hợp công tác với chính quyền, cơ quan chuyên môn đồng cấp.

- Tham gia xây dựng 100% các văn bản chính sách, pháp luật liên quan đến người lao động và hoạt động của doanh nghiệp theo yêu cầu, đảm bảo chất lượng, tiến độ.

- 100% công đoàn cấp trên cơ sở và cơ sở trực thuộc hưởng ứng, triển khai thực hiện các phong trào thi đua do Chính phủ và Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam, Bộ Công Thương, Công đoàn Công Thương Việt Nam phát động, đồng thời tổ chức được ít nhất một (01) phong trào thi đua mang tính đặc thù của ngành, địa phương, đơn vị nhằm nâng cao năng lực cạnh tranh, phát triển bền vững doanh nghiệp, ngành, địa phương, đơn vị.

- 100% công đoàn các cấp tổ chức tuyên truyền, vận động đoàn viên, người lao động tích cực học tập, nâng cao trình độ chuyên môn, kỹ năng làm việc, đổi mới tác phong, chấp hành pháp luật và kỷ luật lao động; đến năm 2023 có ít nhất 70% công đoàn cấp trên cơ sở và công đoàn cơ sở có các hình thức phối hợp với chính quyền, cơ quan chuyên môn tổ chức các chương trình tập huấn, bồi dưỡng, đào tạo nâng cao kiến thức, kỹ năng cho đoàn viên, người lao động, phù hợp với yêu cầu hội nhập quốc tế và nền kinh tế số.

- 100% tổ chức công đoàn các cấp tổ chức các hoạt động chăm lo lợi ích, tạo động lực để đoàn viên, người lao động hăng say làm việc, gắn bó với tổ chức công đoàn.

- Hàng năm, có từ 90% trở lên công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở xây dựng kế hoạch, chương trình giám sát, phản biện xã hội và triển khai có hiệu quả kế hoạch, chương trình đã đề ra.

II. NỘI DUNG CHƯƠNG TRÌNH:

1. Tuyên truyền, phổ biến nội dung chương trình của TLD đến đoàn viên và người lao động để họ biết, hiểu và thực hiện.

2. Tham gia xây dựng chính sách, pháp luật và kiểm tra thanh tra, giám sát việc hiện QCDCCS, xây dựng mối quan hệ lao động hài hòa, ổn định và tiến bộ tại doanh nghiệp.

3. Tổ chức các phong trào thi đua yêu nước, tập trung phong trào “Lao động giỏi, lao động sáng tạo; năng suất cao, chất lượng tốt; đổi mới sáng tạo, hiệu quả trong hoạt động công đoàn.

5. Tham gia cùng cấp ủy, chính quyền, doanh nghiệp nâng cao chất lượng nguồn nhân lực;

6. Đồng hành cùng doanh nghiệp thực hiện tốt chức năng chăm lo phúc lợi, lợi ích cho đoàn viên và người lao động;

7. Duy trì phối hợp với chuyên môn đồng cấp thực hiện tốt các nội dung chương trình.

III. THỜI GIAN:

Triển khai và thực hiện trong toàn bộ thời gian nhiệm kỳ III Công đoàn Công Thương Việt Nam (2019 – 2023)

III. KẾ HOẠCH CHI TIẾT:

Căn cứ vào chương trình, kế hoạch hàng năm của Công đoàn Công Thương Việt Nam và Chương trình “Công đoàn Việt Nam đồng hành với Chính phủ nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia và phát triển bền vững đất nước giai đoạn 2019 –2020” của TLĐLĐVN, Ban Thường vụ Công đoàn Công Thương Việt Nam xây dựng kế hoạch chi tiết sau:

NĂM	NỘI DUNG	ĐƠN VỊ THỰC HIỆN
Năm 2019	Xây dựng Kế hoạch triển khai Chương trình Công đoàn đồng hành cùng Chính phủ của Ngành Công Thương Việt Nam	Ban Chính sách Pháp luật
	Tuyên truyền đến công đoàn các cấp, đoàn viên và người lao động trong ngành nội dung Chương trình.	Ban Chính sách pháp luật - Ban Tuyên Giáo
Năm 2020	Tuyên truyền các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; chính sách liên quan trực tiếp đến người lao động; ý thức chấp hành kỷ luật lao động, không ngừng tái tiến công nghệ, chống lãng phí, nâng cao chất lượng sản phẩm.	Ban Tuyên Giáo - Ban Chính sách pháp luật
	Phối hợp với Bộ Công Thương chỉ đạo việc thực hiện quy chế dân chủ cơ sở, thương lượng và ký kết TULĐTT Kiểm tra đôn đốc, hỗ trợ các CĐCS thương lượng ký kết TULĐTT	CDCTVN, Ban Chính sách pháp luật
	Phối hợp với Bộ Công Thương ban hành Chỉ thị Phát động phong trào thi đua của ngành. Tổ chức Hội thảo xây dựng đội ngũ lao động Ngành Công Thương đáp ứng yêu cầu tình hình mới.	CDCTVN, Ban Chính sách pháp luật
	Tổ chức tôn vinh lao động giỏi, lao động sáng tạo, tôn vinh các tập thể và cá nhân có thành tích xuất sắc	Ban Chính sách pháp luật
	Tổ chức đào tạo, tập huấn cán bộ công đoàn cấp trên cơ sở và cơ sở trực thuộc để nâng cao trình độ, kiến thức, các chính sách mới liên quan đến người lao động.	Ban Chính sách pháp luật - Ban Tổ chức
Năm 2021	Phát động thi đua đặc biệt chào mừng Đại hội Đảng các cấp tiến tới Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII	Ban Tuyên Giáo - Ban Chính sách pháp luật
	Kiểm tra, đánh giá việc thực hiện quy chế dân chủ cơ sở, các chính sách liên quan đến người lao động.	Ban Chính sách pháp luật, Ủy ban kiểm tra
	Tổng kết, đánh giá việc thực hiện quy chế dân chủ cơ sở, sự phối hợp giữa công đoàn và chuyên môn	Ban Chính sách pháp luật

	đồng cấp, việc thực hiện và ký kết TULĐTT, chất lượng TULĐTT của các đơn vị trong ngành,	
	Tổng hợp, đánh giá kết quả, sơ kết nửa nhiệm kỳ thực hiện chương trình.	CĐCTVN, Ban Chính sách pháp luật
Năm 2022	Phối hợp với Bộ Công Thương soạn thảo Chỉ thị về tổ chức các phong trào thi đua yêu nước trong ngành. Tuyên truyền, phát động các phong trào thi đua gắn với nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp.	CĐCTVN, Ban Chính sách pháp luật
	Tiếp tục tuyên truyền, vận động đoàn viên và NLD thực hiện tốt “Cán bộ, công chức, viên chức, nói không với tiêu cực”	Ban chính sách pháp luật và các ban CĐCTVN
	Tổng kết khen thưởng các tập thể và cá nhân thực hiện tốt phong trào thi đua Lao động giỏi, lao động sáng tạo	Ban Chính sách pháp luật, Các ban CĐCT
	Chỉ đạo công đoàn các cấp chủ động phối hợp với người sử dụng lao động thực hiện tốt “Chương trình, phúc lợi đoàn viên công đoàn”, chăm lo đời sống, vật chất, tinh thần cho người lao động như Tiền lương, thu nhập, BHXH, BHYT, chất lượng bữa ăn ca cho CNLD	Ban Chính sách pháp luật
	Tiếp tục triển khai phong trào “Lao động giỏi, lao động sáng tạo” trong CNVCLĐ.	Ban Chính sách pháp luật
Năm 2023	Phát động thi đua chào mừng Đại hội Công đoàn các cấp tiến tới Đại hội CĐVN lần thứ XIII.	Ban Chính sách pháp luật – Ban Tuyên Giáo
	Kiểm tra, đánh giá việc thực hiện chương trình của các cấp công đoàn	Ban Chính sách pháp luật và các ban
	Tổng kết, đánh giá 5 năm thực hiện chương trình, khen thưởng tập thể và cá nhân có thành tích xuất sắc	Ban CSPL và các ban CĐCT

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công đoàn Công Thương Việt Nam

- Ban Chính sách pháp luật là đơn vị thường trực theo dõi, tổng hợp kết quả thực hiện Chương trình; tham mưu hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra và định kỳ báo cáo kết quả thực hiện Chương trình với Lãnh đạo Công đoàn Công Thương Việt Nam
- Xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai thực hiện tới các đơn vị trực thuộc CĐCTVN.
- Theo dõi, đôn đốc, hỗ trợ các đơn vị về thực hiện các nội dung chương trình.
- Hằng năm, đưa nội dung kết quả thực hiện Chương trình vào đánh giá trong báo cáo tổng kết và nội dung xem xét khen thưởng.
- Tổ chức kiểm tra, giám sát việc thực hiện Chương trình của các cấp công đoàn trực thuộc.

- Phối hợp với các cơ quan truyền thông tuyên truyền vận động cán bộ, đoàn viên, công nhân, viên chức, lao động tham gia thực hiện tốt Chương trình, đồng thời gắn nội dung chương trình vào nội dung phát động các phong trào thi đua yêu nước, định kỳ tổ chức đánh giá, sơ kết, tổng kết, đề nghị khen thưởng các tập thể cá nhân có nhiều thành tích xuất sắc.

2. Công đoàn cấp trên cơ sở, Công đoàn cơ sở trực thuộc:

- Căn cứ Kế hoạch của Công đoàn Công Thương Việt Nam, các cấp Công đoàn cụ thể hóa thành kế hoạch công tác hàng năm của cấp mình và tổ chức thực hiện có hiệu quả.

- Các công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở theo dõi, đôn đốc và hỗ trợ công đoàn cơ sở tổ chức các phong trào thi đua nhằm nâng cao năng suất lao động, chất lượng sản phẩm, chất lượng công tác, nâng cao năng lực cạnh tranh và phát triển bền vững của đơn vị, doanh nghiệp.

- Hằng năm, tổ chức kiểm tra, giám sát việc thực hiện Kế hoạch, định kỳ tổ chức sơ kết, tổng kết và báo cáo kết quả thực hiện về Công đoàn Công Thương Việt Nam.

3. Thời gian báo cáo:

Công đoàn cấp trên cơ sở và Công đoàn cơ sở trực thuộc thực hiện việc báo cáo 6 tháng gửi trước 15/6, báo cáo năm gửi trước 20/11 hàng năm

Công đoàn Công Thương Việt Nam báo cáo Tổng Liên đoàn: Báo cáo 6 tháng gửi trước 20/6, báo cáo năm gửi trước 30/11 hàng năm ./.

Nơi nhận:

- Tổng Liên đoàn LĐVN (báo cáo)
- Bộ Công Thương (báo cáo):
- Công đoàn cấp trên cơ sở và cơ sở trực thuộc;
- Lãnh đạo, các ban CĐN,
- Lưu: CSPL, VP

TM. BAN THƯỜNG VỤ
CHỦ TỊCH



Trần Quang Huy